
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1514 del 03 Novembre 2016

OGGETTO:approvazione programmazione e piano spesa anno 2016
FONDI VINCOLATI SPRESAL D.LGS. 758/94

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 29 della legge regionale del 22 aprile 2002, n. 7, c. 1, le
Aziende Sanitarie devo provvedere alla contabilizzazione, su apposito conto di entrata del
piano dei conti aziendale, delle somme derivanti dall’applicazione delle sanzioni, in materia
di lavoro, di cui al D.Lgs. del 19 dicembre 1994, n. 758, che regola la disciplina
sanzionatoria;

PREMESSO altresì che, ai sensi e per gli effetti del comma 2 del succitato articolo 29, le
somme in parola vanno ad incrementare il budget economico finanziario destinato allea
gestione delle attività del Servizio di prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro del
dipartimento di prevenzione della ASL;

PRESO ATTO che nell’attività di istituto è necessaria ed imprescindibile una dotazione
tecnica adeguata ed una costante attività di formazione del personale;

CONSIDERATO che una parte del Piano di spesa allegato alla presente sotto la
denominazione di “Allegato A” per farne parte integrante e sostanziale, è dedicato ad
investimenti in conto capitale per € 15.000,00

RICHIAMATA la D.G.R. N. 60/25 del 5/11/2008, nella parte in cui si esplicita che le attività
dei Servizi SPRESAL saranno finanziate esclusivamente con il budget ad essi assegnato,
nell’ambito delle risorse messe a disposizione della ASL attraverso il Fondo Sanitario
Regionale, a sua volta integrato con le entrate provenienti dalle sanzioni di cui all’oggetto;

RICHIAMATA la nota dell’Assessorato della Sanità del 10/2/2015, n. 3637, inviata
all’Azienda Sanitaria di Nuoro, con la quale viene ribadito il precetto di cui al punto
precedente, e impone, di fatto, una gestione prudenziale sulle entrate provenienti dalle
sanzioni di cui al D.Lgs. 758/94, dal momento che ad esse bisognerà verosimilmente
ricorrere anche per integrare i fondi dei piani di riassetto organizzativo;

TENUTO CONTO altresì che, per le competenze fisse corrisposte al personale assunto con i
fondi del piano di riassetto, solo per il 2015, è stata registrata una spesa di € 136.032,36, e
che tale spesa, per ogni annualità, graverà sui fondi di tale piano (comunque inferiori alla
spesa complessiva iniziale e con una durata limitata nel tempo), integrati con i fondi di cui
alle sanzioni D.Lgs. 758/94;

RILEVATO che tali presupposti richiedono una quantificazione prudenziale atta a vincolare
le entrate di cui sopra per un importo stimato in € 230.00,00 in conto esercizio;

DATO ATTO che il Servizio Bilancio ha apposto il visto di regolarità contabile sul presente
deliberato;

PRECISATO che ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la



pag. 2 di 3

rimodulazione della programmazione con apposito atto deliberativo, ivi compreso
l’aggiornamento del piano di spesa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la
proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali
sono stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva
delibera di proroga, n. 1226 del 14.09.2016;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di approvare l’allegato piano di spesa denominato “Allegato A”;

b) Di trasferire la spesa relativa agli investimenti in conto capitale su un fondo specifico;

c) Di dare atto che la spesa in c/esercizio e quella in conto capitale graverà sulle
autorizzazioni attivate per l’anno 2016;

d) Di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i Servizi Pre.S.A.L.,
Bilancio, Controllo Gestione, Provveditorato, Tecnico Logistico, Formazione,
ciascuno in ragione delle rispettive competenze;

e) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Proponente Visto di Regolarità Contabile
f.to Dott. Antonio M. Nurchi il Direttore del Servizio Bilancio

f.to Dott. Giampiero Carta
L’estensore della delibera
f.to Mario Berria

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.
*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



pag. 3 di 3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 03 Novembre 2016 per la durata di
giorni 15, ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici
competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


